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VOORGESCHIEDENIS
Op 7 november 2024 heeft u de gemeentebegroting vastgesteld. Hierin zijn de 
belastingtarieven voor 2025 verwerkt. Uitgangspunt hierbij is dat de algemene 
belastingtarieven worden verhoogd met een inflatiepercentage van 2,3% gerelateerd aan 
goederen en diensten en 3,3% gerelateerd aan personeel zoals deze zijn vastgesteld in de 
begroting van 2025 met uitzondering van de leges Biesbosch en de tarieven met een 
wettelijk tarief of maximum.

De basis voor de berekening van de OZB-tarieven vormen het inflatiepercentage van 4,3% 
op de begrote opbrengsten 2025.

Voor de legesverordening Biesbosch geldt dat de gemeenschappelijke regeling Parkschap 
Nationaal Park de Biesbosch (het Parkschap) per 1 januari 2021 is opgeheven. Met ingang 
van 2021 stellen de deelnemers van de GR zelf een legesverordening op. Deze komt tot 
stand in samenwerking door de drie gemeenten, zodat bij de drie gemeenten een vrijwel 
overeenkomstige verordening wordt vastgesteld. Staatsbosbeheer verstrekt, met ingang van 
het jaar 2021, namens gemeente Altena, Dordrecht en Drimmelen, de vergunningen en 
ontheffingen uit de Biesboschverordening. Als gevolg van het complexe rekenmodel zien we 
voor 2025 een lagere kostendekkendheid.

WAT WILLEN WE BEREIKEN?
Het doel van dit voorstel is om de basis waarop de belastingen worden geheven i.c. de 
onderscheidene belastingverordeningen en bijbehorende tarieventabellen in 
overeenstemming te brengen met de besluitvorming tijdens de begrotingsbehandeling. 
Hierbij wordt zoveel mogelijk gebruik gemaakt van de modellen van de VNG.

HOE PAST DIT BINNEN BELEID EN WETGEVING?

Onroerende zaakbelastingen 2025

De basis voor de berekening van de OZB-tarieven vormen het inflatiepercentage van 4,3% 
op de begrote opbrengsten 2025.

Op basis van deze uitgangspunten worden de volgende tarieven voorgesteld:

2025 2024 2023
Eigenarenheffing woningen 0,0878% 0,0848% 0,0931%
Gebruikersheffing niet-woningen 0,1495% 0,1475% 0,1430%
Eigenarenheffing niet-woningen 0,1821% 0,1814% 0,1718%

Op basis van aangeleverde gegeven van SVHW.

Ter vergelijk zijn de tarieven van de 2 voorgaande jaren opgenomen.

SAMENVATTING
De OZB-tarieven worden verhoogd op basis van het inflatiepercentage uit de begroting 2025 met 
4,3% op de opbrengsten en gecorrigeerd met de verwachte marktstijging voor woningen en voor 
de niet-woningen.
Op basis van de voorgaande uitgangspunten zijn de tarieven uitgewerkt in de 
belastingverordeningen en tarieventabellen 2025, behalve voor tarieven met een wettelijk tarief of 
maximum en de leges Biesbosch.
Naast de tariefswijzigingen zijn diverse (redactionele) wijzigingen doorgevoerd als gevolg van 
onder andere gewijzigde wetgeving en terminologie.



Tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten 2025
Op de tarieven is het voorgestelde inflatiepercentage van 2,3% toegepast, met uitzondering 
op artikel 4.11, dit is voor 7 jaar een vast tarief (2019-2026).

Legesverordening 2025 inclusief tarieventabel
Op de meeste leges is het inflatiepercentage van 2,3% toegepast met uitzondering van de 
tarieven met een wettelijk tarief of maximum.

Op basis van artikel 10 van de Legesverordening Drimmelen 2025 is het college bevoegd 
voor de betreffende tarieven de verordening te wijzigen binnen 3 maanden na de officiële 
bekendmaking van de inwerkingtreding van de Rijkstarieven.

Precarioverordening 2025 met bijbehorende tarieventabel
Op de tarieventabel is het inflatiepercentage van 2,3% toegepast.

Inzet voorziening voor het egaliseren van de tarieven
Drimmelen kent een voorziening voor het egaliseren van de tarieven voor de rioolheffing en 
voor het egaliseren van de tarieven voor de afvalstoffenheffing. Het Besluit Begroting en 
Verantwoording schrijft voor dat een overschot van de voorziening ingezet moet worden in 
de exploitatiebegroting.
De stijging van de lastendruk is voor 2025 getemperd door middel van een hogere inzet van 
de voorzieningen riool- en afvalstoffenheffing.

We innen de rioolheffing om de gemeentelijke kosten voor inzameling, transport van 
afvalwater te dekken, beheer en behoud van het rioleringssysteem te bekostigen en voor het 
verwerken van hemelwater. Daarnaast dekken we de kosten van maatregelen tegen de 
nadelige gevolgen van de grondwaterstand. In 2023 stelde de raad het Water- en 
rioleringsplan Drimmelen 2023-2027 vast. Wederom dient de rioolheffing 100% dekkend te 
zijn. De voorziening bouwen we af.
In totaal wordt een bedrag van € 335.262 in jaar 2025 onttrokken uit de voorziening
.
Voor de afvalstoffenheffing wordt in totaal een bedrag van € 116.907 in 2025 onttrokken uit 
de voorziening. Wat dit betekent voor de tarieven wordt bij de betreffende heffing hieronder 
toegelicht.

Wijzigingsbesluit Verordening Rioolheffing 2024
In antwoord op vragen van het CDA  d.d. 19-08-2024 heeft het College de Raad het volgende  
toegezegd:
“Een nader gemotiveerd voorstel hoe om te gaan met deze heffing en de 
ontstane situatie zal het college aan de raad voorleggen in het kader van de jaarlijkse 
vaststelling van onze verordeningen/ tarieven in november/ december.”

In de afgelopen 8-9 jaren heeft de gemeente Drimmelen bewust geen rioolbelasting geheven op 
garages. Hoewel de TOG (de uitvoerder tot 31-12-2023) als voorganger van de SVHW (de uitvoerder 
vanaf 1-1-2024) op basis van de afspraken met de gemeente dus handelde in lijn met de 
gemeentelijke wensen om op garages niet te heffen is de verordening daar in het verleden nooit op 
aangepast. Bij de overgang van de uitvoering van de belastingverordening Rioolbelasting van de 
TOG naar de SVHW is deze ook voor garages opgelegd omdat garages geen uitzonderingspositie 
bleken te hebben in de verordening. De gemeente Drimmelen was zich daarvan niet bewust en daar 
is dus vooraf niet over gecommuniceerd met belanghebbenden. 



Door de ontstane situatie zijn er ruim 90 bezwaarschriften binnen gekomen tegen de “plotseling” 
opgelegde rioolheffing 2024. Omdat er jarenlang niet is geheven zijn er tevens twijfels over de 
juistheid van de onderliggende administratie m.b.t. wie de gebruikers zijn van de garages. Het zijn de 
gebruikers die aangeslagen worden in de verordening 2024. De inkomsten vanuit de rioolheffing op 
garages 2024 zijn niet begroot. 
De gemeente Drimmelen wil een betrouwbare overheid zijn en heeft gezocht naar een passende en 
eenvoudige oplossing. Het College stelt de Raad daarom voor om de opgelegde rioolheffing voor 
garages in 2024 per wijzigingsbesluit te laten vervallen. Daarmee kunnen de bezwaren eenvoudig 
afgehandeld worden en loopt de gemeente Drimmelen daarmee geen juridisch risico. Gebruikers die 
reeds betaald hebben voor de rioolbelasting voor garages krijgen hun geld terug.
Overigens stelt het College de Raad wel degelijk voor een heffing rioolbelasting op te leggen in 2025 
maar dan op een andere wijze waarbij er voldoende tijd is om daar de uitvoering, waaronder de 
administratie en communicatie, voor op orde te brengen. Een toelichting daarvoor is meegegeven bij 
de verordening Rioolbelasting 2025.

Verordening rioolheffing 2025
Het vastrecht van de rioolheffing is aangepast op basis van het kostenvolume in 2025, met 
een verlaging door de inzet van de voorziening. De variabele tarieven zijn ongewijzigd ten 
opzichte van 2024. Er wordt ook een voorziening rioolheffing ingezet om grote schommeling 
in tarief te voorkomen. Voor de rioolrechten is dit jaar de kostenstijging dermate dat een 
forse stijging ondanks de inzet van de voorziening niet kan worden voorkomen.

De tarieven voor het vastrecht zoals in de begroting opgenomen:

2025 2024 2023
Vastrecht tarief 207,50 195,93 117,46

Ter vergelijk zijn de tarieven van de 2 voorgaande jaren opgenomen. 

Het vastrecht van de rioolheffing voor garageboxen geldt voor eigenaren en is 
€ 103,75 per perceel waarbij er geen vermeerdering van een variabel deel geldt.

In antwoord op vragen van het CDA  d.d. 19-08-2024 heeft het College de Raad het volgende 
toegezegd:
“Een nader gemotiveerd voorstel hoe om te gaan met deze heffing en de 
ontstane situatie zal het college aan de raad voorleggen in het kader van de jaarlijkse 
vaststelling van onze verordeningen/ tarieven in november/ december.”

In de afgelopen jaren heeft de gemeente Drimmelen bewust geen rioolbelasting geheven op garages. 
Hoewel de TOG (de uitvoerder tot 31-12-2023) als voorganger van de SVHW (de uitvoerder vanaf 1-
1-2024) op basis van afspraken met de gemeente dus handelde in lijn met de gemeentelijke wensen 
om op garages niet te heffen is de verordening daar in het verleden nooit op aangepast. Bij de 
overgang van de uitvoering van de belastingverordening Rioolbelasting van de TOG naar de SVHW 
is deze ook voor garages opgelegd omdat garages geen uitzonderingspositie bleken te hebben in de 
verordening. Dat heeft geleid tot veel onduidelijkheid, bezwaarschriften en vragen. Het college heeft 
de Raad voorgesteld de “plotseling” en onbewust opgelegde heffing op garages om die redenen per 
wijzigingsbesluit voor 2024 te laten vervallen.



Het College acht het echter wenselijk garages wel degelijk aan te slaan voor de rioolheffing zoals die 
ook voor andere percelen en objecten geldt, zij het tegen half tarief vastrecht. Een heel tarief geldt 
voor een woonhuis. Ook vindt het College het werkbaarder in de administratie om deze op te leggen 
aan eigenaren in plaats van gebruikers. Verreweg de meeste gemeenten in onze omgeving heffen 
wel degelijk rioolbelasting op garages, zij het vaak tegen een aangepast tarief. 
Het College stelt de Raad daarom voor in 2025 in de verordening 2025 een heffing rioolbelasting voor 
garages op te nemen, tegen half tarief en op te leggen aan eigenaren. Voorafgaand aan de 
daadwerkelijk oplegging is er dan voldoende tijd om zowel de (deels verouderde) administratie en de 
communicatie daarvoor op de juiste wijze uit te voeren.

Verordening afvalstoffenheffing 2025
Het tarief voor het vastrecht is aangepast op basis van het kostenvolume in 2025 en een 
inzet van de voorziening. De gedifferentieerde- en overige tarieven van de afvalstoffenheffing 
zijn iets gewijzigd ten opzichte van 2024. Ter vergelijk zijn de tarieven van de 2 voorgaande 
jaren opgenomen. Dit jaar is met inzet van de voorziening de afvalstoffenheffing verlaagd 
naar 209,08. 
Uit de afvalstoffenanalyse blijkt dat huidig scheidingsgedrag goed is. Al is er altijd ruimte 
voor verbetering. Het is belangrijk dat we een goed scheidingsgedrag blijven stimuleren. 
Daarvoor moeten de tarieven prikkelen. Maken we de tarieven te hoog dan is het risico dat 
bewoners illegaal storten of dat er afvaltoerisme optreedt. Hiermee neemt het aantal 
aangeboden containers af en daarmee de opbrengsten. Bij te lage tarieven is de stimulans 
weg om afval te scheiden.

In 2024 is er veel verandert qua inzameling (nieuwe inzamelaar, nieuwe routes). Hierdoor is 
meer inzicht verkregen. Deze nieuwe inzichten hebben we getoetst aan de huidige tarieven. 
Afhankelijk van de nieuwe inzichten zijn er in de begroting 2025 de nieuwe tarieven 
vastgesteld.

De tarieven voor het vastrecht zoals in de begroting opgenomen:

2025 2024 2023
Vastrecht tarief 209,08 227,23 156,32

Ter vergelijk zijn de tarieven van de 2 voorgaande jaren opgenomen. 
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Legesverordening Biesbosch 2024
Met ingang van 1 januari 2021 heft Staatsbosbeheer voor de gemeenten Altena, Dordrecht en 
Drimmelen de leges die voorheen door het Parkschap Nationaal Park de Biesbosch werden geheven. 
De doelstelling is dat de betreffende tarieven in alle drie de gemeenten gelijk zijn.
 
De verdeling van bijdrage van de gemeenten aan Staatsbosbeheer is afgesproken op inwoneraantal. De 
soorten vergunningen en de aantallen vergunningen per gemeenten verschillen van elkaar. We streven 
bij de leges Biesbosch ook dit jaar weer naar 100% kostendekkendheid. De tarieven van Altena, 
Dordrecht en Drimmelen zijn gelijk. Dit is vastgelegd in de DVO met Staatsbosbeheer.
De ambtelijke werkgroep is met elkaar akkoord om de bijdrage aan Staatsbosbeheer met ingang van 
2026 te verdelen op basis van het aantal vergunningen in plaats van op basis van het aantal inwoners 
met als doel de kostendekkendheid naar 100% te brengen. Deze aanpassing komt voor de Verordening 
2025 te vroeg en zal in 2026 aan de drie colleges worden voorgelegd.

Verblijfsbelasting
Om de arbeidsmigranten die korter dan 4 maanden verblijven in Drimmelen mee te kunnen 
nemen in de aanslagen toeristenbelasting is gekozen om de naam te wijzigen van 
‘toeristenbelasting’ naar ‘verblijfsbelasting’. Daartoe zijn beide de verordeningen 
verblijfsbelasting 2025 ook aangepast met enkele passages over arbeidsmigranten.
De tarieven blijven ongewijzigd en zijn, net als in 2024, als volgt:

• Tarief waterverblijfsbelasting: per persoon € 1,75 voor 24 uur.
• Tarief landverblijfsbelasting: per persoon € 1,75 voor een overnachting.

Ook het tarief voor de forfaitaire berekeningswijze voor landverblijfsbelasting blijft ongewijzigd 
en bedraagt, per arrangement:

• Een vaste jaarplaats € 175,00
• Een (vaste) seizoenplaats € 138,00

De forfaitaire berekeningswijze ter zake van vaartuigen met een vaste ligplaats is geactualiseerd.
Het tarief 2025 bedraagt met betrekking tot verblijf op een vaartuig met een lengte:
a.   van 4 tot 7 meter € 60,00;
b.      van 7 tot 9 meter € 70,00;
c.      van 9 tot 12 meter € 75,00;
d.      van meer dan 12 meter € 100,00.

Marktgelden
Op de verordening van Marktgelden is geen aanpassing gedaan.

Duurzaamheidsparagraaf?
Nee
Toelichting: Niet van toepassing op het vaststellen van tarieven voor de lokale heffingen.

WAT GAAN WE DOEN?
Na vaststelling door uw raad en verplichte publicatie van dit besluit op de voorgeschreven 
wijze worden per 1 januari 2025 de nieuwe belastingverordeningen gehanteerd. De niet 
gewijzigde verordeningen blijven van toepassing voor 2025.

WIE ZIJN DE BETROKKEN PARTIJEN?
De verordeningen en tarieven komen tot stand in samenwerking met de betrokken 
budgethouders, beleidsadviseurs, financieel adviseurs en wethouders.
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WAT ZIJN DE KOSTEN?
Kosten en opbrengsten die samenhangen met de verordeningen zijn in de begroting 
opgenomen op basis van de index in de kaderbrief. Er is in de begroting geen stelpost 
opgenomen voor de indices volgend uit de septembercirculaire omdat vanuit het Rijk geen 
compensatie voor loon/prijsontwikkeling is ontvangen.

WAT ZIJN DE ALTERNATIEVEN?
De raad kan binnen de wettelijke kaders op basis van objectieve argumenten en 
gedocumenteerde afwegingen afwijken van de voorgestelde tarieven.

HOE GAAN WE COMMUNICEREN?
Het raadsbesluit tot vaststelling en intrekking van de diverse verordeningen inclusief de 
bijbehorende tarieventabellen wordt met inachtneming van de wettelijke procedure 
gepubliceerd.
De huidige vergunning- en ontheffing houders vallend onder de verordening leges Biesbosch 
zijn geïnformeerd met een brief over de voorgenomen verhoging.

WAT IS DE VERVOLGPROCEDURE?
Na vaststelling door uw raad en verplichte publicatie van dit besluit op de voorgeschreven 
wijze worden per 1 januari 2025 de nieuwe belastingverordeningen gehanteerd.

Burgemeester en wethouders van Drimmelen

A.J.M. Martens B.H.G. Scholtze
Gemeentesecretaris Burgemeester
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De raad van de gemeente Drimmelen;
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 19 november 2024

B e s l u i t :
1. Vast te stellen de Verordening ozb 2025
2. Vast te stellen de Tarieventabel 2025 behorende bij de Verordening 

lijkbezorgingsrechten 2021
3. Vast te stellen Legesverordening 2025
4. Vast te stellen Tarieventabel 2025 behorende bij de Legesverordening 2025

a) Om vanaf 2025 het verschil te maken in aanvragen van stichtingen en verenigingen aan 
de ene kant en commerciële instellingen aan de andere kant m.b.t. het organiseren van 
eendaagse en meerdaagse evenementen als bedoeld in artikel 2:25 van de algemeen 
plaatselijke verordening. (Er wordt nu geen verschil in aanvragen van commerciële 
instellingen of aanvragen van verenigingen en stichtingen (of in klassen). 

b) Om vanaf 2025 vast te stellen om commerciële evenementen met meer dan 50% te 
verhogen.

5. Vast te stellen Precarioverordening 2025 inclusief bijlage en tarieventabel
6. Vast te stellen Verordening rioolheffing 2025
7. a) Vast te stellen Verordening Afvalstoffenheffing 2025 inclusief tarieventabel

en daarbij de volgende onderdelen van de afvalstoftarieven als volgt gewijzigd vast te 
stellen en andere onderdelen ongewijzigd te houden:
1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar: € 209,08
1.2 De belasting als bedoeld in onderdeel 1.1 wordt bij percelen waar

gebruik wordt gemaakt van verzamelcontainers vermeerderd met € 158,51
2.1.2 Per lediging van een container bestemd voor overige huishoudelijke 

afvalstoffen
2.1.1.2 Met een inhoud van 40 liter: €    3,75
2.1.1.3 Met een inhoud van 240 liter: €  17,90
2.1.3. Per aanbieding van de toegangspas bij een ondergrondse 

restafvalcontainer: € 3,75
8. Vast te stellen Legesverordening Biesbosch 2025 inclusief bijlage en tarieventabel
9. Vast te stellen Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Drimmelen 2025
10. Vast te stellen Verordening Landverblijfsbelasting Drimmelen 2025
11. Vast te stellen Verordening Waterverblijfsbelasting Drimmelen 2025
12. Vast te stellen Verordening Marktgelden Drimmelen 2025 
13. Vast te stellen 1e wijziging Verordening Rioolheffing 2024 

Made, 12 december 2024

de raad voornoemd,

F.M.C. Ronde B.H.G. Scholtze

Griffier Voorzitter raad
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